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Ganske vist eksisterer der paa Hamborgs »Stadtbibliotek« et Eksemplar af en 

l'ibel med Hanen, udkommen i Hamborg 1583, altsaa endnu medens Ballhorn 

levede, men — for det første er denne Bog udkommen i Hamborg og uden Ball-

horns Navn, og for det andet er baade denne Hane og Hanen hos Gimel Berg 

meget uskyldige Haner — med Sporer og uden Æg, og netop paa dette Punkt 

skulde jo den gode Ballhorn have vist sin Dumhed. 

— \ i tør vel altsaa antage, at denne Dumhed aldrig er bleven begaaet — i et

hvert Tilfælde ikke af Johann Ballhorn i Liibeck. 

Men hvad bliver der saa tilbage at bebrejde ham andet, end at han fra sit 

1 rykkeri har ladet udgaa hin af Borgermester Liidinghauserwog Senator v. Stiten 

slet reviderede Udgave af »Das Liibecker Stadtrecht« — i Sandhed ikke nogen 

saa stor Forbrydelse, at Manden derfor havde fortjent, at hans Navn vandrede 

over i Historien med dette Skær af Latterlighed. 

Skulde muligvis ikke hele Historien med Hanen og Ægget kunne være ud

klækket i Dr. Kortums Hjerne? Har den ikke først efter »Jobsiaden«s Fremkomst 

og efter, at 1 lasen elevers Tegninger vare blevne bekendte, faaet Vind i Sejlene? 

Der er jo ganske vist en Mulighed for, at Rygtet har eksisteret før den Tid, 

men det synes som om denne Snak om at »ballhornisere« først ret er bleven al

mindelig i Løbet af det sidste Aarhundrede. 

-  Og nu har den stakkels Johann Ballhorn — om ikke hvilet — saa dog 

ligget i sin Grav i tre hundrede Aar. Er han skyldig i den store Dumhed ja, 

saa faa vi jo lade ham ligge som han har redet; er han uskyldig — hvilket synes 

at være mest rimeligt — ja, saa kan man jo ikke med sin bedste Vilje hjælpe den 

døde. Ordet er der nu engang, og man amputerer ikke saa let et Sprog; thi selv 

om man vilde stryge det af alle Ordbøger, saa vilde Traditionen nok vide at holde 

sig. Den Gravrust, der har angrebet dette stakkels Navn, skal nok vide at æde sig 

dybere og dybere ned i det, og til sidst vilde maaske, naar et hundrede Aar atter 

ere forløbne, en eller anden Ordgransker finde paa at sætte det ind i en — ny 

Ordbog. — Stakkels gamle Johann Ballhorn! 

bogvennen 

der desværre ved 1 idernes Ugunst og Menneskenes Fejl har været stærkt for

sinket i sin Ldgivelse, forsøger i Aar ved en kraftig Anstrengelse at indhente det 

forsømte. Aarbogen udgives denne Gang for Aarene 1898 og 1899, men er da 

ogsaa til Gengæld rigelig dobbelt saa stor, som den plejer at være. Da vore gamle 

Medlemmer modtage denne Bog mod at betale et Aars Bidrag, ville de forhaabent-

lig føle sig tilfredse. Selvfølgelig kunne eventuelt ny indtrædende Medlemmer ikke 

faa Bogen paa samme Vilkaar. 
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virksomhed i 1899 og 1900 

DEN 8. Januar 1899 omfattede Udstillingen typografiske Arbejder fra det Ber

lingske Trykkeri. De fremlagte Arbejder vare Prøver paa Trykkeriets \ irk-

somhed gennem over 100 Aar (c. 1750—1850) samt Prøver paa de Berlingske 

Congrevetryk og Berlingske Tidende i de forskellige Skikkelser den gennem sit 

lange Liv har haft. — Endvidere var fremlagt Foreningens Samling af illustrerede 

julehæfter. 

Den 5. Februar 1899 Møde i Det danske Knnsiindustrimnseunis Foredragssal, 

hvor den der arrangerede meget betydelige Samling moderne engelske Bøger, 

illustrerede af en Række bekendte Kunstnere, var forlods tilgængelig for vor For

enings Medlemmer. 

Den 12. November 1899 var der ved Mødet i Industriforeningens Foredrags

sal udstillet en større Samling af det store kgl. Biblioteks H. C. Andersen-Udgaver, 

særlig illustrerede Udgaver fra mangfoldige Lande. Anledningen var Ldgivelsen 

af de første Hæfter af det af Hans Tegner illustrerede Udvalg af H. C. Andersens 

Eventyr. Samlingen af de nordiske og fremmede Eventyrudgaver omfattede over 

Hundrede. 

Den 7. Januar 1900 fremlagdes et anseligt Udvalg af skandinaviske Bogarbejder 

fra 1899 samt Bøger, trykte som Manuskript. Endvidere nye Boghandlerbind og 

Halvbind fra forskellige Bogbindere. 

I Februar Maaned deltog Foreningen med en Del af de nye Bogbind, vi havde 

færdige til Pariserudstillingen, i den Fremvisning af danske Arbejder, bestemte 

for denne Udstilling, der var ordnet i Kunstindustrimuseet. Baade adskillige af 

de ved Foreningens Initiativ udførte Bind saavel som Arbejder fra Fagskolens 

Bogbinderiafdeling vare fremlagte. 

Den 4. Marts 1900 var derved Udstillingen i Industriforeningen fremlagt mo

derne Trykarbejder Ira forskellige Lande samt enkelte Bind i fuldt Skind, be

stemte for Pariserudstillingen og udførte afj. Baden, J. L. Flyge og Anker Kyster 

efter forskellige Kunstneres Tegninger. 

Den 29. April 1900 vare Medlemmerne indbudte til at besøge Fagskolen for 

Boghaandværks nye Lokaler i Kunstindustrimuseet. Udstillingen omfattede Ele\-

arbejder og Svendeprøver, udførte paa Skolen. 

Den 14. Oktober 1900 afholdtes Møde i Kunstindustrimuseets Foredragssal, 

hvor Medlemmerne havde forlods Adgang til at se den der arrangerede store og 
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omfattende Udstilling af Lorens Frølichs Illustrationer, Raderinger etc., samt en 
stor Del af Kunstnerens illustrerede Bøger. Udstillingen var en Jubilæamsudstil-
ling i Anledning af Frølichs nærforestaaende 8o-aarige Fødselsdag. Den omfattede 
Arbejder af ham fra 1837 og næsten til Dato, idet hans sidste Arbejde, to Raderin
ger fra Foraaret 1900, var fremlagt. Udstillet var ogsaa den kun i 25 Ekspl. trykte 
Særudgave paa japansk Bøttepapir af hans Tegninger til Den ældre Eddas Gudesange. 

Denne Serie, der omfatter 33 Blade, er trykt i Sort med røde Vignetter i Fagskolen 
for Boghaandværk. 

Generalforsamling afholdtes samme Dag og Sted. — Hr. Anthon Larsen valgtes 
til Dirigent. Formanden, F. Hendriksen, gav en kort Beretning om Virksomheden 
i det sidste Aar. Herhjemme havde Arbejdet, som sædvanligt, været stilfærdigt 
med nogle Udstillinger i Vinterhalvaaret. Til Udlandet, hvor Foreningen og dens 
Gerning havde vakt Opmærksomhed, var der i Foraaret 1899, efter Opfordring, 
ordnet en mindre Bogudstilling for det nye Kunstindustrimuseum i Crefeld. 

Denne Samling var senere udstillet i Leipzig, Munch en og Breslau, og der var til 
Museerne i de tre Byer solgt en Del Bøger og enkelte kunstneriske Bogbind. — 
Ved Verdensudstillingen i Paris var der under Foreningens Ledelse lavet en lille 
kollektiv Udstilling. Der var ved denne lagt særlig Vægt paa at vise Karakteren 
i dansk Bogdekoration. Efter hvad man hørte, havde vore udstillede Arbejder 
faaet en uheldig Plads med daarligt Lys, men de havde dog alligevel vakt Op
mærksomhed, og der var solgt adskillige Arbejder. Juryen har tilkendt den dan
ske kollektive Bogudstilling Grandprix. — »Bogvennen«, der hidtil havde været 
meget forsinket i Udgivelsen, vilde i Slutningen af denne eller først i næste Maa-
ned udkomme med et Dobbelthæfte, gældende for 1898 og 1899, og forhaabent-
lig kunde da Hæftet for 1900 udkomme i Foraaret. Der vilde ved Dobbelthæftets 
Udsendelse kun blive opkrævet 1 Aars Kontingent. 

Formanden sluttede med at omtale et Dødsfald indenfor Foreningens Kreds, 
nemlig Boghandler Chr. Høst. Lige fra Foreningens Stiftelse havde den afdøde 
været den en trofast Ven. Han støttede vore Bestræbelser ved Laan til mange al 
vore Udstillinger og betænkte vore Samlinger med betydelige Gaver. Forening 
lor Boghaandværk lagde en Krans paa hans Kiste. 

Det reviderede Regnskab fra 1. April 1898—30. September 1900 fremlagdes 
al Kassereren, Hr. Gustav Philipsen, og viste følgende Status. 

I N D T Æ G T  
Kr. Øre 

Aarsbidrag fra Principaler og 
ligestillede 694.00 

do. fra Fagarbejdere. . 473.50 

Statsbidrag (to Aar) 1000.00 

Solgte Bogbind 1043.67 

do. Skrifter 41-74 
Konto i Sparekassen 5I-73 

U D G I F T  
Kr. Øre 

Underskud fra forr. Regnskab 58.20 

Udstillinger i Kjøbenhavn . . . 95-94 
do. i Udlandet 3 3-45 

Bogvennen 1897 883.64 

Indkøb af Bøger 47I-99 
Indbindinger 1329.60 

Opkrævning og Ombæring. . 84.89 

Forskellige Udgifter 28.50 

Overskud 3I8.43 

3304.64 

Regnskabet godkendtes og Bestyrelsen genvalgtes. 

3304.64 





FAGSKOLEN FOR BOGHAANDVÆRK 

1  K J Ø B E N H A V N  

BERETNING OM SJETTE SKOLEAAR 

(i898) 

Elevantallet  er atter øget betydeligt, idet Skolen i 1898 har været besøgt af 95 
hlevei mod 86 i 1898, men Lokaleforholdene ere vedblivende alt for knappe, o^ 

I rykkerklassens Udvidelse med mere Materiel hører ligeledes endnu til vore uopfyldte 
Ønsker. Bestyrelsen har Haab om at faa de faste Tilskud, der ydes Skolen, forøaet i det 
kommende Aar, og vil da tage under alvorlig Overvejelse, om man tør skride tii de be
tydelig forøgede Udgifter, som Lokaleudvidelsen og Anskaffelsen af en større Presse 
vil kræve. 

1  •  !  / m 9 8  ^  V }  h a f t  d c n  G l æ d e  a t  m o d t a g e  e t  L e g a t  f r a -  J -  G .  A. Eickhoffs Ma
skinfabrik 1 Anledning af Firmaets Halvtreds-Aars Jubilæum; Legatet, der bestaar af 
500 Kr. 1 4 pCt. Obligationer, er bestemt til en Friplads for en flittig Elev. 

Fra Bryggeriet »Gamle Carlsberg« har Skolen modtaget en kærkommen Gave i 
de til Bryggenets Festskrift anvendte dekorative Friser og Vignetter, og fra Hr. Bernh. 

Middelboe nogle Ætsninger. 

Direktøren for Leipzigs Kunst- og Haandværksskoler, Hr. Prof. Dr. Nieper har med 
to af Leipzigerskolens Lærere aflagt Besøg paa vor Skole for at gøre sig bekendt med 
vor Arbejdsplan. 

1 Januar 1899 stod 12 Sættere, 4 Trykkere og 16 Bogbindere opførte paa Ske 
\ entehste. Blandt Eleverne 11898 fandtes to kvindelige Bogbinderlærlinge og en isla 
Bogbindersvend. Hele eller halve Fripladser have været'tilstaaede 9 Elever. Elev 
fordele sig saaledes paa de tre Fag; 

Sættere 10 Svende 29 Lærhnce 
Trykkere 3 _ 2I ^ " 
Bogbindere 5 — 27 

ed Skolen blev i Foraaret aflagt Svendeprøve af 4 Sættere: Valdemar Hansen 

^ischmann), Gustav Jensen (Axel Holm), Peter Nielsen (Nic. Cohen), Valdemar 

Carlsen)' der  'al le  indstilledes til Sølvmedaille; 2 Trykkere: Otto Nielsen 

L1 ^ ^0^medaille og Otto Jensen (Fischmann), Broncemedaille. Endelig aflagde 
scar Jacobsen (Ehlerth) Svendeprøve for Bogbinderlauget. 



I Efteraaret aflagdes Prøven af 4 Sættere: MICHAEL RASMUSSEN (Caiberg), Bronce-

medaille MARTIN CHRILLESEN (Knudtzon), Broncemedaille, Louis JOHANSEN (A. \V. 
Hennirigsen), Bestaaet og LAURITZ MYHRE (Rud. Svendsen), Ros; 4 Trykkere: HANS 
OLSEN "(Knudtzon), Broncemedaille, CHR. JENSEN (Ludv. Jørgensen) Sølvmedaille 

AXEL NIELSEN (Bernsteen), Broncemedaille og AXEL CHRISTIANSEN (E. O. Jordan), 

Bestaaet samt 4 Bogbindere: AXEL JAHNS (Wissing), Broncemedaille, CARL GEORG 
BORUP '(Sørensen), GEORG KNUDSEN (Skiby), Broncemedaille og EVEN MØLLER 

(S. Møller), Præmie, Lærlingeforeningen. 

Den 1- December 1898 afholdtes Repræsentantmode i Fagskolen. Formanden, 

F. HENDRIKSEN, gav en Oversigt over Skolens Virksomhed og dens Regnskab. Den 

økonomiske Stilling var lidt gunstigere end tidligere; Gælden var noget lornnget 1 
det forløbne Aar og Kassebeholdningen var dog lidt større end 1 l ]or Man ha\ e 

Grund til at haabe paa Tilskud fra en ny Side, og b ev dette til Virkelighed, 

maatte der, om muligt, gøres Alvor af den længe paatænkte Udvidelse af Skolens 

I okaler samt Anskaffelse af en ny Hurtigpresse; det gik ikke an vedblivende at nøjes 

med det nuværende alt for knappe Materiel i Trykkerafdelingen. Udgifterne ved An

skaffelse af en Hurtigpresse med elektrisk Motor som Drivkraft vilde beløbe sig ti 

7000 Kroner, og selv om gode Afbetalings- og Forrentningsvilkaar indrømmes, er 

dette dog en betydelig Belastning af Skolens Budget. — Formanden meddelte end

videre, at Elevantallet er i stadig Stigning, samt at Maskinfabnkant FICKHOFF 1 An 

ledning af Forretningsjubilæum havde skænket 500 Kr. til en Hiplads. Slutte ig 

udtalte" Formanden, at en Forhøjelse af Lærernes Lønning snart maatte foretages, de 

nuværende Lønninger vare alt for lave. — Efter forskellige spredte Bemæikmngei 

hævdedes det fra flere Sider, at da den nye Tarif paalagde Bogtrykkerne at give 

deres Lærlinge den fornødne Tid til at besøge Fagskolen, maatte bndervismngen 

kunne begvnde Kl. 6 i Stedet for som nu Kl. 7 om Aftenen. Styrelsen opfordredes 

til at søge denne Reform gennnemført. 
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BIDRAGYDERE TIL SKOLEN 

BIDRAG EN GANG FOR ALLE 

Simonsen, D., Overrnbbiner 10  Kr. 

AARLIGE BIDRAG 

Andersen, N., Morsø Dagblad, Nykj. M. 5  Kr. 
Angelo, Red., Viborg Stiftstidende 5  -
Backhausen, A., Bogtrykker, Horsens. . . . 2  -

Backhausen, Bdr., Bogtrykkere, Aarhus . . 5  -
Bang, A., Boghandler, København 10  -

Bang, O., Næstved Avis, Næstved 10  -

Bergmann, E., Boghandler, København . . 10  -
Bernsteen, S., Bogtrykker, København. . . 10  -

Bogbinderlauget, København 25  -

Bojesen, E., Boghandler, København. . . . 25  -

Bro, J. P. C., Langelands Avis, Rudkj. .  . 5  -
Bruun, S. V., Direktør, Kolding 10  -

Brflnnich, J., Bogbinder, København. . . . 5  -
Carlsen, V., Bogtrykker, København.... 5  -
Cohen, Nic., Bogtrykker, København . .. 20  -

Corneliussen, C., Boghandlermedhjælper, 
Nykjøbing F 4 -

Dessauer, I. F. &Co., Protokolfabrik, Kbhvn. 5  -
Digmann, M., Boghandler, Silkeborg. . . . 2  -

Dreyer, F., Kancellr., kgl. Hof bogtr., Kbhvn. 50  -
Ehlert, Otto, Bogbinder, København. . . . 5 -

Eickhoft", J. G. A., Maskinfabrikt., Kbhvn. 25  -
Elmenhoff, I. M. & Søn, Randers Amts Avis. 10  -
Ernst, Chr., Bogbinder, København . . .. c .  
Flyge, J. L., Bogbinder, København . . .. c -
Forening, Bogbindersvende af 1 8 7 3  . . . .  2 5  -
Forening, Dansk Provins Bogtrkr. Aarhus. 20  -
Forening, Dansk typografisk 100  -

Forening, Ny typografisk 50 -
Eriis, C., Skanderb. Amtsavis, Skanderborg 3 -
Gad, G. E. C., Universitetsbogh., Kbhvn. 25  -
Graversen, Th. S., Bogbinder, Nykj. M . . 2  -

Græbe, Bogtrykker, København 20  -

Grøn, G. C., Boghandler, København. . . 25  -
Haastrup, C. F., Bogbinder, København. . ? -
Hagerup, H., Boghandler, København. . . 10  -
Halling, H. J., Boghandler, København . . 10  -

Hamann, Th., cand. polyt.. Ingeniør, Kbhvn. 5  -
Hansen, E., Bogbinder, Horsens 3 -
Haugaard, Bogbinder, Viborg 2  -

Hegel, J., Boghandler, København 25 -
Hendriksen, F., Xylograf, København . .. 25  -
Henningsen, A. W., Bogtrykker, København 4 -

Hohlenberg, Carl, Redaktør, Kbhvn . ... 5  -

Holst, C. P., Bogbinder, København. . . . 5  -
Horsens Avis, Horsens 3 -
Høeg, Langelandstidende, Rudkøbing . . . 2  -

Høst, Chr., Hof boghandler, København. . 25  -
Jensen, P. K., Bogbinder, Viborg 2  -

Jensen, Thora, Frk., Heliograv., Kbhvn . . 4 -

Johansen, Kr., Bogtrykker, Silkeborg. . . . 4 -

Juul, Peter, Bogbinder, Viborg 
Jørgensen, A., Horsens Folkeblad 
Jørgensen, Konrad, Redaktør, Kolding. . 
Klein, B., Bogbinder, Viborg 
Knudtzon, F. G., Dr. phil., Bogtr., Kbhvn 
Kristensen, Niels, Bogbinder, Frederikshav 
Lehmann & Stage, Boghandlere, Kbhvn. 
Lindgreen, G., Bogbinder, København. . 
Madsen, L., Bogtrykker, København. . . 
Mårten, Ringsted Folketidende 
Moller, S. L., Bogtrykker, København. . 
Nielsen, A., Morsø Avis, Nykøbing p. M 
Nielsen, C., Bogtrykker, Randers. . . .. 
Nielsen, Th., Bogtrykker, København . . 
Nielsen & Lydiche, Bogtrykkere, Kbhvn 
Nyrop, C., Professor, København 
Olsen, Alb. S., Bogtrykker, Faxe 
Olsen, J., Bogbinder, København 
Olsen, O. C., & Co., Bogtrykkere, Kbhvn . 
Olsen, P. O., Bogbinder, København . . 
Opffer, F., Køge Avis 
Pedersen, P., Bogbinder, København. . . 
Petersen, C. V. Sønn., Næstv. Tid., Næstv 
Petersen, E. H., Bogtrykker, København 
Petersen, Imm., Bogbinder, København . 
Petersen, Victor, Bogtrykker, København 
Philipsen, G., Folketingsmand, Kbhvn. . 
Pio, V, Boghandel, København 
Politiken, Udgiverne af, København . . . 
Qvist, J. D. & Co., Bogtrykker, Københavi 
Rasch, C. J. F., Bogbinder, København . 
Reitzel, C. A., Boghandler, København . 
Rosenberg, A., Bogtrykker, København . 
Rye, C. J., Randers Dagblad 
Salmonsen, J., Boghandler, København . 
Schmitz, Fr. A., Bogbinder, København. . 
Schou, Andr., Boghandler, København . 
Schubothes Forlag, København 
Schultz, Hostrup, Fru Marie, København 
Simonsen, Ludv., Overretssagfører, Kbhvn 
Sjodt & Weiss, Kolding 
Svarre, V., Østsjæll. Folkeblad, Køge . . 
Sørensen, H., Redaktør, Silkeborg Avis. 
Thiele, Bogtrykker, København 
Thomsen, Carl, Bogbinder, Kjøbenhavn. 
Triers Bogtr., G. L. Lind & Numa Frænke 

København 
Truelsen, M., Bogtrykker, København. . 
Wedege-Petersen, C. A., Bogtr., Esbjerg. 
Willerslev, A., Boghandler, Køge . . .. 
Wissing, Bogbinder, København 

3 Kr. 
5 -

10  -

2  -
25 -

? -
10  -

5 -
5 -
5 -

10  -

2  -

3 -
4 -

50  -
20  -

2  -

5 -
30  -

5 -
5 -
4 -

10  -
10  -

25 -
25 -
50  -
10  -

25 -
10  -

25 -
20  -

4 -
5 -

25 -
100  -

10  -

5 -
5 -

10  -
100  -

4 " 

25 " 
10  -

5 -
2  -
2  -

Kjøbenhavn. — Trykt i Fagskolen for Boghuandvasrk. 
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BERETNING OM SYVENDE SKOLEAAR 

MDCCCC 

Ærede Bidragydere og andre, der interessere sig for Skolens Virksomhed, 
indbydes til at hesee Skolens ny Lokaler, Vester Boulevard 24 (Det danske 

Kunstindustrimuseum) Søndag den 29de April Kl. 1. 





FAGSKOLEN FOR BOGHAANDVÆRK 

1  K J Ø B E N H A V N  

BERETNING OM SYVENDE SKOLEAAR 

(1899) 

Iokaiæspørgsmaalet ,  der i de senere Aar har været en af de største Vanskeligheder, 

j Skolen kæmpede med, har med Slutningen af 1899 funden en lykkelig Løsning, 

idet Skolen ved stor Imødekommenhed fra Det danske Kunstindustrimuseums Side har 

faaet udmærket Plads i Museets Tagetage. Det gamle Lokales Besværligheder med Af

delinger delte i flere Etager og i alt for knappe Rum, ere dermed overstaaede. Skolens 

samtlige Lokaler ere nu samlede i store, lyse Rum i samme Etage. 

Denne Ordning indenfor Museets Mure forudsætter, at Skolen fremdeles bevarer 

en selvstændig Stilling, medens dog Museets Bestyrelse er repræsenteret i Skolens Be
styrelse med 2 Repræsentanter. 

De ny Lokaler indviedes Søndagen den 31te December med en lille Festlighed, 

hvortil nuværende og tidligere Elever, Skolens Bestyrelse samt Repræsentanter for 
Museet og den faglige Presse vare indbudte. 

I 1899 er Hr. Arkitekt V i lh.  Bruun, der har været Lærer i Tegning og Inspektør 

ved Skolen siden dens Oprettelse, efter eget Ønske fratraadt. Eleverne viste Hr. Bruun 

deres Paaskønnelse af hans trofaste Arbejde ved at overrække ham en smuk Adresse, 

der var sat og trykt paa Skolen ligesom Bogbinderarbejdet ogsaa var udført af Skolens 
Elever. 

Fra September 1899 er Hr. Arkitekt P. Jensen-K l int  Lærer i Tegning og Inspek

tør ved Skolen. De øvrige Lærerkræfter har været de samme som tidligere. 

Fra Firmaet J. G. Schelter  & G iesecke i Leipzig har Skolen paa meget gunstige 

\ ilkaar modtaget en Phønix-Presse Nr. 3. Med Fabrikanterne af Linotype-Sættemaskinen 

tøres der Forhandlinger angaaende et Tilbud fra d'Herrers Side om at opstille en Sætte

maskine mod at vi forpligtede os til at holde den i Gang og give Undervisning i Maskin-

sætning. Om disse Forhandlinger fører til, at Skolen modtager Maskinen, kan endnu 

ikke siges. Muligvis vil det blive for kostbart for Skolen at paatage sig Forpligtelser i 

denne Retning, der strengt taget ikke falder ind under dens naturlige Virksomheds-
omraade. 

Skolen har i 1899 været besøgt af 90 Elever, hvoraf 7 have haft Friplads. Paa 

Ventelisten var ved Aarets Slutning opført 15 Sættere, 2 Trykkere og 8 Bogbindere.— 
Eleverne have i 1899 fordelt sig saaledes paa de tre Fag; 

Sættere 6 Svende 3 3 Lærlinge. 
Trykkere 1 — 20 — 

Bogbindere 10 — 20 — 



Svendeprøver blev i Foraaret aflagt af 4 Sættere og Trykkere, hvoraf to tilkendtes 

Sølvmedalje, og for Bogbinderlavet af 2 Bogbindere. I Efteraaret indstillede sig 4 Sæt

tere og 3 Trykkere samt for Lavet 3 Bogbindere, hvoraf én modtog Sølvmedalje. 

Repræsentantmøde afholdtes den 9de December 1899. FORMANDEN meddelte, at det 

i Aarets Løb ved Forhandlinger med Kunstindustrimuseets Bestyrelse var lykkedes at 

sikre Skolen Lokaler i Museets Tagetage, der maatte antages at være tilstrækkelige 

for en rum Tid og som i ethvert Tilfælde vilde være et stort og gavnligt Fremskridt 

for Skolens Virksomhed. Til disse ny Lokalers Indretning bidrog Museet med de to 

Tredjedele, medens han havde ment det forsvarligt fra Skolens Side at ofre det Legat, 

som velvillige Mennesker havde skjænket Formanden for nogle Aar siden. Med Legatet 

havde han overtaget Forpligtelsen til at anvende det til Skolens Tarv, men i Forudfølel

sen af, at der kom en Tid, hvor det under Et kunde gøre særlig Nytte for Skolen, havde 

han hidtil ikke baandlagt det. Han mente, Øjeblikket nu var kommet, og han havde 

altsaa disponeret over Pengene for at skaffe Skolen det ny og smukke Lokale. Skolen 

beholdt sin Selvstændighed, medens Museet lod sig repræsentere i Bestyrelsen ved to 

Delegerede. Hertil var valgt Direktøren, Hr. Prof. KROHN og Hr. Prof. C. NYROP. Skolen 

kom nu ganske vist til at bo lejefrit, men til Gengæld var der ingen Tvivl om, at Drifts

udgifterne steg betydeligt under de ny Forhold, man gik ind under. Lokalerne vare for

synede med Centralvarme, elektrisk Lys og Drivkraft, og Udgiften til disse gode, men 

ikke billige Ting maatte Skolen udrede af sine egne Indtægter. Der var derfor al mulig 

Grund til at anmode alle Bidragydere om ikke at ophøre, men tvært imod interessere sig 

for at flere traadte til. Fra PRÆMIESELSKABET FOR DEN MOSAISKE UNGDOMS ANBRINGELSE TIL 
KUNSTNER ELLER HAANDVÆRKER havde man haft den Glæde at modtage et aarligt Bidrag 

af ^00 Kr. i tre Aar. Regnskabet var man ikke i Stand til at fremlægge, da Flytningen, 

der forestod, burde medtages deri. Endelig gav Formanden Meddelelse om det ovenfor 

omtalte Arrangement med Firmaet J. G. Schelter & Giesecke og om Forhandlingen med 

Linotype Company. — HUITFELDT spørger, om der er tænkt paa, hvorledes Elever fra 

Provinserne kunne nyde Undervisning paa Skolen. Loven fordrer Svendeprøve, men 

næsten ingen er i Stand til at præstere den. Det maatte blive Bogtrykkernes Sag at be

tale Omkostningerne lor deres Lærlinges Besøg paa Skolen. — borskellige Udtalelser 

om Ordningen af denne Sag fremkom, uden at der toges nogen Beslutning, HUITFELDT 
mente, at Skolen kunde støtte Provinsernes Lærlinge og unge Arbejdere ved at sende 

Prøvearbejder til de tekniske Skoler omkring i Landet. FORMANDEN oplyste, at Forsøg i 

lignende Retning alt var gjort, og at man fremdeles gerne overvejede Muligheden af at 

være til Nytte for Provinserne. Sagen var utvivlsomt meget vanskelig at ordne praktisk. 
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Bind, tegnet af Alfred Larsen, udført i Bogbinderklassen af O. Jacobsen. 

Adresse til Arkitekt Vilh. Bruun, udført i Bogbinderklassen efter Tegning at 
Th. Bitideshøll af M. Beck og O. Jacobsen. 
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Arbejdstegninger til Bogrvgge udført af Elever i Bogbinderklassen. 
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Tegnet og udført af O. Jacobsen. Tegnet og udført af A. Jahns. 

Tegnet og udført af M. Beck Tegnet og udført af S. Brasen 

Svendeprøver fra Bogbinderklassen. 
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ELEVPRØVER 

CARL BUDDE-LUND 
MANUFACTURER OF 

danish art ware 

DECORATED AND 

U N D E C O H A T E D  TERRACOTTA 
DIPLOMA OF HONOR 

COPENHAGEN 1888 . PARIS 1889 • STOCKHOLM 1892 

SOLE-AGENT: EDVARD LEVISON 

SHOW li O OM S: FORE STREET 79 8c STRAND 88 

london, e. c. 

Chr. Nielsen. 
September 1899. 

Pragt-Udgave 
af 

H. WESSELS DIGTE 
Illustreret af 

TH. KITTELSEN 

Hæftet  S Kr.  
Indb. 10 Kr.  50 Ore.  

FEST- OG JULEGAVE 
for litterært interesserede Mennesker. 

B O G F O R L A G E T  
ERNST BOJESEN 

SAGN OG HISTORIER 
fortalte af 

VILH. ØSTERGAARD 

Illustrerede af 
H. TEGNER og V. JASTRAU 

Ny Samling. 
2 Kr. 75 Øre, indb. i  Kr.  

Første Samling 
2 Kr. 50 Øre; indb. 4 Kr. 

NYERE 

FORTÆLLINGER 
af 

BJORNSTJ. BJØRNSON 

To Bind. 
Med Vignetter og Friser af 

ERIK "WERENSKIOLD 

Hæftet  5 Kr. , indb. 7 Kr. 
Udf.  i  ét  Bind 6 Kr.  

Faas i enhver 
Boglade. 

Passende foi 
enhver 
Alder 

faa Dage Biblio-
udkommer filer vil om 

Udkommer i 
Aaret 1898. 

første Hæfte af en 
'ny, samlet Udgave i 

særdeles flot og meget 
smagfuld Udstyrelse af 

kort Tid blive ud- ^ 
givet en bibliofil Ud-N 

gave i Kvartformat ud
ført paa Papir Marais af 

ewalds samlede digte 

T egner-U dgave 
af 

HOLBERGS KOMEDIER 
Kvart-Udgave. 

LIBENBERGS TEKSTREVISION 

22 Kr.  50 Øre.  
Smukt indb. 32 Kr.  

Med Illustrationer og 
yignetter af Professor 

HNXHansTegner. Ud-
xx kommer i ca. 

40 ugentlige 
Hæfter å, 

DET -1 Kr 

FORJÆTTEDE LAND// 
af sØ 
o nt 

Indhold 
Muld —Det forjættede Land 

Dommens Dag 
5 Kr.; indbundet 7 1 

NORDISKE 
FORLAG 

Illustrationerne blive 
til denne Udgave^, 
trykt paa ameri
kansk Illustra-// 
tionspapir, 
pr. Hæfte 
' ,3 Kr. 

DET 

NY TESTAMENTE 

Dr. SKAT RØRDAMS 
Oversættelse 

med CARL BLOCHS Billeder 
af Jesu Liv. 

12 Kr.;  indb. J8 Kr.  

MUSIKFORLAGET 
HENRIK HENNINGS 

SANGE OG VISER 
med Tekster af 

HOLGER DRACHMANN 

Komponerede for en dybere 
Mandstemme af 

VIGGO KALHAUGE 

Godtkøbs-Udgave i  5 Hæfter 
å 7 Krone. 

ENKELT 

K O N T R A P U N K T  
efter Palæstrinas 

Cours de Contrepoints 
bearbejdet af 

H .  C .  B O N N E S E N  

i  Kr. 50 Øre 

300 daglige Øvelser 
1 Kr.  50 Øre 

J. Th. Jorgensen. 
Oktober 1899. 
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BIDRAGYDERE TIL SKOLEN 

AARLIGE BIDRAG 

Andersen, N., Morsø Dagblad, Nykj. M. 5 Kr. 
Angelo, Red., Viborg Stiftstidende 5 -
Backhausen, Bdr., Bogtrykkere, Aarhus . . 2 -
Bang, Aug., Boghandler, København. . . . 10 -
Bergmann, E., Boghandler, København . . 10 -
Bogbinderlauget, København 25 -
Bojesen, Ernst, Boghandler, København. .  25 -
Bro, J. P. C., Langelands Avis, Rudkj. .  . 5 -
Bruun, S. V., Direktør, Kolding 10 -
Brflnnich, J., Bogbinder, København.... 5 -
Carlsen, V., Bogtrykker, København.... 5 -
Cohen, Nic., Bogtrykker, København . .. 20 -
Corneliussen, C., Boghandlermedhjælper, 

Nykjøbing F 4 -
Dessauer, I. F. & Co., Protokolfabrik, Kbhvn. 5 -
Digmann, M., Boghandler, Silkeborg. . . . 2 -
Dreyer, F., Kancellr., kgl. Hofbogtr., Kbhvn. 50 -
Ehlert, Otto, Bogbinder, København. . . . 5 -
Eickhoff, J. G. A., Maskinfabrikt., Kbhvn. 25 -
Elmenhoff', I. M. & Søn, Randers Amts Avis. 10 -
Ernst, Chr., Bogbinder, København . . .. 5 -
Flyge, J. L., Bogbinder, København . . .. 5 -
Forening, Bogbindersvende af 1873 ... . 25 -
Forening, Dansk Provins Bogtrkr. Aarhus. 20 -
Forening, Dansk typografisk 100 -
Forening, Ny typografisk 5°* 
Friis, C., Skanderb. Amtsavis, Skanderborg 3 -
Gad, G. E. C., Universitetsbogh., Kbhvn. 25 -
Graversen, Th. S., Bogbinder, Nykj. M . . 2 -
Græbe, Bogtrykker, København 20 -
Grøn, G. C., Boghandler, København. .  . 25 -
Haastrup, C. F., Bogbinder, København. .  5 -
Hagerup, H., Boghandler, København . .. 10 -
Halling, H. J., Boghandler, København . . 10 -
Hamann, Th., cand. polyt., Ingeniør, Kbhvn. 5 -
Hansen, E., Bogbinder, Horsens 3 -
Haugaard, Bogbinder, Viborg 2 -
Hegel, J., Boghandler, København 25 -
Hendriksen, F., Xylograf, København . .. 25 -
Henningsen, A. W., Bogtrykker, København 4 -
Hohlenberg, Carl, Redaktør, Kbhvn . ... 5 -
Holst, C. P., Bogbinder, København. . . . 5 -
Horsens Avis, Horsens 3 -
Høeg, Langelandstidende, Rudkøbing . .. 2 -
Høst, Chr., Hof boghandler, København. .  25 -
Jensen, P. K., Bogbinder, Viborg 2 -
Jensen, Thora, Frk., Heliograv., Kbhvn . . 4 -
Johansen, Kr., Bogtrykker, Silkeborg. . . . 4 -

Juul, Peter, Bogbinder, Viborg 3 
Jørgensen, A., Horsens Folkeblad 5 
Jørgensen, Konrad, Redaktør, Kolding. . . 10 
Klein, B., Bogbinder, Viborg 2 
Knudtzon, F. G., Dr. phil., Bogtr., Kbhvn. 25 
Kristensen, Niels, Bogbinder, Frederikshavn 3 
Lehmann & Stage, Boghandlere, Kbhvn. .  10 
Lindgreen, G., Bogbinder, København. . . 5 
Madsen, L., Bogtrykker, København . ... 5 
Møller, S. L., Bogtrykker, København. . . 10 
Nielsen, A., Morsø Avis, Nykøbing p. M. 2 
Nielsen, C., Bogtrykker, Randers 3 
Nielsen, Th., Bogtrykker, København . .. 4 
Nielsen & Lydiche, Bogtrykkere, Kbhvn. 50 
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